
Subsidieregeling Kadobon Witgoed Harderwijk 2024 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Harderwijk; 

  

overwegende dat: 

• het college bevoegd is voor bepaalde vormen van subsidie nadere regels te stellen dan wel spe- 

cifieke nadere regelingen vast te stellen; 

• het gewenst is duurzaamheidsmaatregelen te stimuleren; 

• het vervangen van energieslurpende apparatuur daarvan deel uitmaakt; 

• de gemeente Harderwijk in 2022 de Specifieke Uitkering Regeling Energiearmoede van het minis- 

terie van Binnenlandse Zaken heeft ontvangen welke onder andere bedoeld is voor het helpen 

van haar inwoners die moeite hebben met het verduurzamen van hun apparatuur; 

• het gewenst is om met deze middelen haar inwoners die te maken hebben met (risico op) ener- 

giearmoede, te stimuleren en financieel te ondersteunen door middel van subsidie in de vorm 

van een kadobon, om hun huishouden van energiezuinige apparatuur te voorzien; 

• wordt verwacht dat deze doelgroep nog beter kan worden geholpen door inschakeling van derde 

partijen; 

• met deze derde partijen hierover afspraken zijn gemaakt en deze partijen het mandaat verkrijgen 

om subsidieaanvragen te behandelen en hierop te besluiten; 

gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening Harderwijk 

2020; 

  

BESLUITEN: 

  

vast te stellen de 

  

Subsidieregeling  Kadobon  Witgoed Harderwijk 2024 

  

Hoofdstuk  1  Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Asv: Algemene subsidieverordening Harderwijk 2020; 

b. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

c. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Harderwijk; 

d. derde partijen: Regionaal Energieloket B.V., Groupcard Commercial B.V. en Stichting derdengelden 

GROUPCARD die deze subsidieregeling namens het college uitvoeren op basis van het ‘Mandaat- 

besluit Subsidieregeling Kadobon Witgoed Harderwijk 2024’; 

e. energieslurpende apparatuur: huishoudelijke apparaten met hoge energieverbruikswaarden. Dit 

betreft koelkasten, vriezers en koel-vriescombinaties met label F of hoger; wasmachines en vaat- 

wasmachines met label C of hoger; en bovenlader wasautomaten met label E of hoger. 

f. huishouden: de alleenstaande, de alleenstaande ouder met zijn ten laste komende kinderen of 

het gezin met een eigen energiecontract, die op basis van een inkomen tot 120% van de toepas- 

selijke bijstandsnorm een eenmalige energietoeslag van het college heeft ontvangen in 2023 en/of 

2024 op grond van de Participatiewet en de Herziene beleidsregels eenmalige energietoeslag 

2023 Harderwijk. 

g. kadobon: subsidie in de vorm van een waardebon voor de aanschaf van energiezuinig witgoed 

zoals omschreven in de productenlijst; 

h. productenlijst: de lijst met subsidiabele producten zoals opgenomen in de bijlage bij deze subsi- 

dieregeling; 

i. subsidieplafond: het bedrag dat gedurende een bepaald tijdvak maximaal beschikbaar is voor de 

verstrekking van subsidies op grond van deze subsidieregeling; 

Artikel 1.2 Asv 
Op deze regeling is de Asv van toepassing. Indien in deze regeling regels zijn gegeven die afwijken van 

de Asv, gaan de regels uit deze regeling voor op die uit de Asv, voor zover de Asv afwijking toestaat. 

Artikel 1.3 Doel en doelgroep subsidie 
1. Deze regeling heeft tot doel huishoudens te stimuleren om zelf energiezuinige producten aan te 

schaffen en oude energieslurpende apparatuur in te leveren, door het ter beschikking stellen van 

Nr. 517173 

GEMEENTEBLAD 10 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Harderwijk 

Gemeenteblad 2024 nr. 517173 10 december 2024 1 



een kadobon. Het doel is om het stroomverbruik van huishoudens te verminderen en zo hun 

kosten te verlagen en eveneens hun witgoed te verduurzamen. 

2. Voor subsidie op grond van deze regeling komt uitsluitend in aanmerking een huishouden als 

bedoeld in artikel 1.1 onder f, waarbij per adres één subsidie wordt verstrekt. 

Artikel 1.4 Subsidiabele activiteiten 
1. Het college kan op grond van deze regeling eenmalig subsidie verlenen voor de aanschaf van 

witgoedproducten die zijn opgenomen in de productenlijst van bijlage 1 en die dienen ter vervan- 

ging van en onder inname van energieslurpende apparatuur. 

2. Aanschaf van de producten als omschreven in lid 1 kan uitsluitend via de kadobon. 

Artikel 1.5 Subsidieplafond en verdeelregels 
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt € 400.000,-. 

2. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst tot het vastgestelde subsidieplafond 

is bereikt. Wanneer de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Awb de gelegenheid heeft gehad 

de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum waarop de 

aanvraag volledig is. 

3. Volledige aanvragen die op dezelfde datum in de volgorde van ontvangst zijn opgenomen, worden 

op basis van tijd van inschrijving toegekend. 

4. Voor zover door verstrekking van de subsidie het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de 

subsidie geheel geweigerd. 

Artikel 1.6 Aanvraag 
1. Het college stuurt aan het huishouden een brief met een verwijzing en een uniek referentienummer. 

2. Het huishouden dient de aanvraag in door zich op de website van een van de derde partijen aan 

te melden met een uniek referentienummer via de verwijzing in de brief van het college. 

3. Het college is bevoegd nadere gegevens te verlangen, indien die voor het nemen van de beslissing 

op de aanvraag noodzakelijk zijn. 

4. Een aanvraag kan worden ingediend vanaf de dag van inwerkingtreding van deze regeling tot en 

met 31 maart 2025. 

Artikel 1.7 Beslissing op de aanvraag 
1. Het college neemt binnen acht weken na ontvangst van de aanvraag een besluit. 

2. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht inzake subsidieverlening van rechtswege 

is niet van toepassing. 

Hoofdstuk 2   

Artikel 2.1 Voorwaarden en verplichtingen 
1. Het college kan aan het huishouden een subsidie verlenen onder de volgende voorwaarden en 

verplichtingen: 

a. De kadobon mag niet ter verkoop worden aangeboden of worden geschonken aan een 

derde. 

b. De kadobon is niet tegen contant geld inwisselbaar en restitutie op de bon is niet mogelijk; 

dit betekent dat met de bon aangeschafte producten niet kunnen worden geretourneerd. 

c. Per adres kan slechts één keer subsidie worden verstrekt op basis van deze regeling. 

2. Het college kan bij de subsidieverlening aanvullende verplichtingen opleggen die strekken tot 

verwezenlijking van het doel van de subsidie. 

Artikel 2.2 Subsidiabele kosten 
1. Tot de subsidiabele kosten worden gerekend uitsluitend de aanschafkosten van de in artikel 1.4 

bedoelde producten, inclusief de eventuele leverings- en verzendkosten. 

2. De volgende kosten komen in elk geval niet in aanmerking voor subsidieverlening: 

a. de administratieve kosten voor de subsidieaanvraag. 

b. eventuele andere indirecte kosten. 

Artikel 2.3 Hoogte en verstrekking subsidie 
1. De subsidie bestaat uit een kadobon van maximaal € 500, die voor een beperkte periode door het 

huishouden kan worden verzilverd. Het subsidiebedrag wordt niet in contanten uitgekeerd. 

2. De kadobon wordt, na verlening van de subsidie, met een unieke kaartcode aan het huishouden 

verstrekt. 

3. Het huishouden kan de kadobon inwisselen via het online platform van de derde partijen of bij 

fysieke winkels die bij de kadobonactie zijn aangesloten. 

Gemeenteblad 2024 nr. 517173 10 december 2024 2 



4. De kadobon heeft een geldigheidsduur van één en zestig dagen na de dag dat de kadokaart is 

uitgegeven. 

5. Aanvrager ontvangt het subsidiebedrag als voorschot in de vorm van een te verzilveren kadobon 

en niet in contanten. De feitelijke betalingen vinden rechtstreeks plaats aan de webshops en fysieke 

winkels die de witgoedproducten zullen leveren door middel van verzilvering van de kadobon. 

Aanvrager gaat hiermee akkoord bij de aanvraag. 

Artikel 2.4 Subsidieverantwoording en - vaststelling 
1. De vaststelling van de verleende subsidie vindt, indien de subsidieontvanger de kadobon heeft 

ingewisseld, plaats door het college nadat: 

1. het huishouden de kadobon geheel of ten dele heeft ingewisseld voor witgoedproducten 

via het online platform van de derde partijen of via een fysieke winkel die bij de actie is 

aangesloten; en 

2. het witgoedproduct door de leverancier in de woning is bezorgd en de leverancier de ener- 

gieslurpende apparatuur, die wordt vervangen door het witgoedproduct, heeft meegenomen; 

en 

3. de geldigheidsduur van de kadobon is verstreken. 

2. De vaststelling van de verleende subsidie vindt, indien de subsidieontvanger de kadobon niet 

heeft ingewisseld, plaats door het college nadat de geldigheidsduur van de kadobon is verstreken. 

3. Het huishouden werkt mee aan een eventuele, fysieke controle na de levering van het witgoed- 

product in de woning; 

4. Indien bij de controle van de verantwoording blijkt dat (op onderdelen) wordt afgeweken van de 

subsidieverlening, kan het college de in eerste instantie toegekende subsidie verlagen of op ‘nihil’ 

vaststellen. Het college stelt de subsidie op nihil of op een gedeelte van de verleende subsidie 

vast nadat de periode voor de aanschaf van de witgoedproducten is verstreken, in het geval dat 

de kadobon niet of slechts ten dele is verzilverd. 

5. Paragraaf 4.1.3.3 Awb inzake subsidievaststelling van rechtswege is niet van toepassing. 

Hoofdstuk 3 Weigerings- intrekkings- en terugvorderingsgronden 

Artikel 3.1 Subsidie weigeren, intrekken en/of terugvorderen 
1. De subsidie wordt in ieder geval geweigerd indien: 

er sprake is van een situatie beschreven in artikel 4:35 of afdeling 4.2.6 van de Awb van de 

Awb of in artikel 9 van de Asv; 
a. 

b. de aanvraag niet voldoet aan het doel van de regeling, zoals genoemd in artikel 1.3 lid 1 

c. de aanvrager niet behoort tot de doelgroep van de regeling, zoals genoemd in artikel 1.3 

lid 2; 

d. de aanvraag niet past binnen de subsidiabele activiteiten zoals genoemd in artikel 1.4; 

e. de aanvraag niet tijdig is ingediend; 

f. anderszins niet wordt voldaan aan het in deze regeling bepaalde. 

2. De subsidie wordt in ieder geval ingetrokken, indien achteraf komt vast te staan dat zich een 

weigeringsgrond als omschreven in het eerste lid heeft voorgedaan. 

3. De subsidie wordt teruggevorderd indien de subsidie is ingetrokken. 

Hoofdstuk 4 Slotbepalingen 

Artikel 4.1 Onvoorziene gevallen en hardheidsclausule 
1. In gevallen waarin deze regeling niet voorziet, beslist het college. 

2. Het college kan in bijzondere omstandigheden afwijken van het bepaalde in deze regeling indien 

onverkorte toepassing zou leiden tot onbillijkheden van overwegende aard. 

Artikel 4.2 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt in werking op de dag na die van bekendmaking en vervalt uiterlijk op 31 de- 

cember 2025. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als ‘Subsidieregeling Kadobon Witgoed Harderwijk 2024’. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders d.d. 25 november 2024, 

mevrouw F.H.W. de Jong 

secretaris 

de heer J. Joon 

burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 517173 10 december 2024 3 



Bijlage 1: Productenlijst OHIS 2.0 
  

Productenlijst cadeaubonnen systeem Regionaal Energieloket /  Groupcard 

Voor projecten in het kader van energiebesparing. 

  

Regionaal Energieloket (REL) heeft onderstaande productenlijst opgesteld voor kadobonnen, waarmee 

consumenten energiezuinig witgoed kunnen aanschaffen. Het gaat om producten die naar oordeel van 

REL en Milieu Centraal energie besparen en voldoen aan de eisen die gesteld zijn. 

  

Witgoed 

Toelichting Productsoort/productcategorie  

  Elektrische apparaten 

Koelkast, vriezer en  1. Tafelkoelkast moet label D, C, B of A hebben.  

koel-/vriescombinatie 2. Tafelmodel vriezer moet label D, C, B of A hebben.  

3. Een hogere koelkast moet label E, D, C, B of A hebben.  

4. Een hogere vrieskast moet label E, D, C, B of A hebben. 

5. Een koel/vriescombinatie moet energielabel D, C, B of A hebben. 

6. Het is niet toegestaan om Amerikaanse koelkasten aan te bieden. 

7. Inbouwapparatuur mag worden aangeschaft zolang ze aan bo- 

venstaande eisen voldoen.  

8. De aangeboden koel- en vriesapparaten moeten een minimale 

levensduur van 8 jaar hebben. 

Wasmachine  1. De wasmachine moet energielabel A of B hebben.  

2. Inbouwapparatuur mag worden aangeschaft zolang ze aan bo- 

venstaande eis voldoet. 

Bovenlader wasautomaat  1. De wasautomaat moet energielabel A, B, C of D hebben. 

2. Inbouwapparatuur mag worden aangeschaft zolang ze aan bo- 

venstaande eis voldoet. 

Vaatwasmachine 1. De vaatwasmachine moet energielabel A of B hebben.  

2. Inbouwapparatuur mag worden aangeschaft zolang ze aan bo- 

venstaande eis voldoet. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 517173 10 december 2024 4 


